



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年1月31日

上場会社名 TOTO株式会社 上場取引所 東名福  
コード番号 5332 URL https://jp.toto.com  
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 清田 徳明  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務・経理本部長 (氏名) 吉岡 雅之  
問合せ先 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 平井 恭夫 (TEL) 03 (6836) 2024  
四半期報告書提出予定日 2024年2月6日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	524,765	△0.5	32,909	△24.5	37,569	△20.8	26,494	△27.0
2023年3月期第3四半期	527,143	9.8	43,594	1.3	47,463	3.5	36,270	12.1

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 52,378百万円 (△24.3%) 2023年3月期第3四半期 69,202百万円 (53.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	156.21	156.09
2023年3月期第3四半期	213.91	213.72

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	764,804	496,143	63.8
2023年3月期	731,638	461,092	62.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 488,144百万円 2023年3月期 453,535百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	50.00	—	50.00	100.00
2024年3月期	—	50.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	720,000	2.7	47,000	△4.3	52,500	△4.1	39,000	0.1	229.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

決算に関する詳細情報は、本日公表の決算説明資料及び2024年2月6日に提出予定の四半期報告書に記載していますので、併せてご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	176,981,297株	2023年3月期	176,981,297株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	7,363,140株	2023年3月期	7,389,240株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	169,609,282株	2023年3月期3Q	169,564,359株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	98,123	85,014
受取手形、売掛金及び契約資産	99,391	104,667
商品及び製品	100,639	96,992
仕掛品	16,500	16,815
原材料及び貯蔵品	28,466	26,886
その他	16,412	18,815
貸倒引当金	△245	△265
流動資産合計	359,288	348,927
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	93,652	96,252
機械装置及び運搬具(純額)	90,177	91,228
土地	26,695	26,782
その他(純額)	31,974	55,724
有形固定資産合計	242,500	269,988
無形固定資産	29,467	32,926
投資その他の資産		
投資有価証券	60,859	69,071
その他	39,692	44,081
貸倒引当金	△170	△190
投資その他の資産合計	100,380	112,962
固定資産合計	372,349	415,877
資産合計	731,638	764,804

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	85,047	77,146
短期借入金	23,135	23,135
未払法人税等	6,201	2,530
役員賞与引当金	272	176
製品点検補修引当金	779	461
事業再編引当金	1,451	931
その他	111,952	113,475
流動負債合計	228,839	217,856
固定負債		
長期借入金	1,583	1,631
退職給付に係る負債	20,573	20,639
その他	19,549	28,532
固定負債合計	41,706	50,804
負債合計	270,546	268,660
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	35,579	35,579
資本剰余金	29,430	29,492
利益剰余金	344,968	354,501
自己株式	△13,715	△13,670
株主資本合計	396,262	405,903
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	17,539	23,841
為替換算調整勘定	29,626	49,164
退職給付に係る調整累計額	10,107	9,236
その他の包括利益累計額合計	57,273	82,241
新株予約権	262	259
非支配株主持分	7,294	7,738
純資産合計	461,092	496,143
負債純資産合計	731,638	764,804

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	527,143	524,765
売上原価	339,783	345,644
売上総利益	187,359	179,120
販売費及び一般管理費	143,765	146,211
営業利益	43,594	32,909
営業外収益		
受取利息	927	761
受取配当金	1,920	2,128
持分法による投資利益	456	476
為替差益	1,084	1,888
その他	768	624
営業外収益合計	5,156	5,880
営業外費用		
支払利息	31	185
固定資産除却損	423	741
製品点検補修費用	200	—
その他	632	292
営業外費用合計	1,286	1,219
経常利益	47,463	37,569
特別利益		
土地等売却益	312	57
投資有価証券売却益	48	2,687
受取補償金	8,979	—
特別利益合計	9,340	2,744
特別損失		
土地等売却損	—	54
事業再編費用	150	—
新型コロナウイルス感染症関連損失	1,724	—
特別損失合計	1,874	54
税金等調整前四半期純利益	54,930	40,260
法人税、住民税及び事業税	11,872	6,833
法人税等調整額	4,908	6,503
法人税等合計	16,781	13,336
四半期純利益	38,149	26,923
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,878	429
親会社株主に帰属する四半期純利益	36,270	26,494

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	38,149	26,923
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,234	6,296
為替換算調整勘定	28,902	18,908
退職給付に係る調整額	△331	△860
持分法適用会社に対する持分相当額	1,247	1,109
その他の包括利益合計	31,053	25,454
四半期包括利益	69,202	52,378
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	66,530	51,462
非支配株主に係る四半期包括利益	2,671	915

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。